VII. In latere posteriore dorsum alterius ranae ex musculis excidi.

partem, quam mox reposui. Cutis vulnus decem et quatuor elapsis diebus fere clausum erat, et haec cutis pars cum partis musculi insitae superficie externa coaluerat, qua conjunctione diligenter soluta, partem insitam cum loco curto rursus conferbuisse reperi. Etiam haec rana in museo anatomico dicto conservatur.

VIII. Hieme praeterlapsa iterum hoc experimentum in rana institui, cui musculus vastus internus femoris dextri fere totum cultro abstuli more jam memorato. Sanguinis effusione circiter post tres minutas sistente, partem in latere inferiore, ubi tamdiu aliquam reliqueram conjunctionem, nunc etiam persectam in locum suum rursus inserui, cutis vulnus suturis conjungens. Sensim sensimque suturae extrudebantur, et cutis vulnus claudebatur. Fere duo jam elapsi erant menses, quum partem rursus impositam, cutis vulnere jam diutius cicatrice clauso, coram aliquibus amicis perscrutatus sum. Ubique eam cum reliqua substantia musculari omnino colligatam ejusdemque sani coloris inveni; parva linea albida in forma ovi, disjunctionis pristinae signum, partem rursus impositam circumdabat. Acu tenui in illam immissa, se contrahendo rana dolorem prodidit. Quod femur autem ita, ut alterum, animal natans extendere non posse videbatur.

Amicus Dom. Bellmer in permultis horum, quae retuli, experimentorum me libenter adjuvans, dicta testari potest.

Anguis fragilis caudae partem abscidi circiter unum pollicem longam, statimque suturis quatuor denuo confirmavi. Licet animal in spatio conservaretur angusto, tamen caudam movendi non omnino erat impedimentum. In parte illa abscisa et denuo apposita usque ad diem octavam nihil praeter naturam observare poteram, qua die autem pars tertia illius frusti detrusa omni sanguine carens emortuaque repeta est, neque tamen in disjunctionis loco partis adhuc relictiae inplanae putredo, sed quod quasi aliqua suppuratio adesset, apparuit. Suturis remotis etiam haec pars firma haerebat. Duobus diebus post vero eam etiam decidisse inveni, quod forsitan, quum firmissima non reddita esset, cauda movenda acciderit. Perscrutans enim anguis superficiem, qua prius pars disjuncta erat, ex albido rubram, magis mucosam punctisque multis rubellis persectam con-

spexi, pariter ita partis, quae deciderat, superficiem illi respondentem parum-que vigentem. Neutiquam putredinis vestigia observari licuit. Partem illam abscisam et repositam itaque jam aliqua ex parte conjunctionem inivisse, ex illis credi licet, sed eum non attigerat gradum, ut circumstantiis noxiis dissolvi non posset.

Tandem, quae in salamandris lacertisque expertus sum, referre juvat. Experimentis subjecti sunt triton taeniatus et cristatus (*Lacép.*), nec non salamandra terrestris (*Lacép.*). Nonnullis abscidi caudam totam, nonnullis dimidiam, aliorumque caudae partem ultimam tertiam abstuli. Nunc statim, nunc aliquot vel pluribus minutis elapsis partes abscisas acu tenui iterum adsui, interdumque eas ferulis tenuibus etiam applicatis in contactu meliore retinere nixus sum. Sed eadem, quae in ranis, quibus totam amputavi crus, observavi. Post aliquot dies primo illarum partium cutis laxior fiebat, coloreque genuino in dies perduto epidermis dissoluta est ex floccis: tota pars flaccescebat, putredineque correpta particulatim tum decidit. Mox sex vel novem diebus post operationem elapsis suturis ruptis partes deciderunt, mox longiore temporis spatio praeterlapso, quae omnia prius autem aëris calore aucto, quam si frigore putredini majus erat impedimentum, acciderunt. Licet saepissime haec instituerim experimenta, nunquam tamen conjunctionem partium disjunctarum organicam accipere potui.

Etiam in his animalibus nonnisi muscoli frustum ex dorsi vel caudae latere excisum adhaesione sanare expertus sum, sed non faustiori gavisus exitu. Adeo per plures hebdomades frustum vulnus replere, quin putredine ipsa disturbatum sit, observavi, sed perscrutanti mihi etiam coalitus sese non exhibuit, contra quum in ranis multo faustiori cum successu expertus eram. Quae tamen experimenta, pluries instituta, forsitan prosperius succedere possint.

---

## LIBER TERTIUS.

*Disquisitio physiologica de coalitu partium a reliquo corpore animali prorsus disjunctarum.*

---

### §. 1.

Profecto omnia, quae de partibus a reliquo corpore humano prorsus sejunctis reconciliatisque narrata sunt, prava accipias credulitate cavendum est, sed haud magis aequali procacitate sunt refellenda. Licet hic cum Phaetro dicere: Periculum est, credere et non credere. Nonnullas quidem narrationes falsas putare, omnino nemo vituperabit, sed eas omnes denegare atque mendacia praedicare, quis audebit? Partium omnino sejunctarum coalitum cum corpore non denuo intercedere posse, per longius tempus opinio fuit, et adhuc multorum est, quare etiam hucusque ars corporis humani curta ita restituendi multo rarius, quam optandum esset, exacta est. Partim hoc haeret in diffidentia in naturae vires, quae vero parum philosophiae convenit, atque valde noxa est arti exercenti. Naturae virium fines pro sciendi exiguitate nostra neutiquam definire possumus, et ejus adyta accedere arcanaque profundissima cognoscere, in multis nondum permissum est. Hic a priori demonstrare non licet, quae enim a priori animus conglutinat, a posteriori in se ipsa concidunt. Experiendo semper certissima progredimur via, quare praecclare profert Bacon de Verulam, non esse fingendum, neque exco-gitandum, sed inveniendum, quid natura ferat aut faciat. Alii denegaverunt rem, quoniam ejusmodi experimenta in animalibus infausto cum exitu perfecta viderunt. Sed quod haec attinet, saepe eam ob causam

exitum praebere non possunt faustum, quia animal raro in eum statum, qui adsit necesse est, ut adhaesione partes jungantur, potest redigi, quo modo, ut puto, illa experimenta majore ex parte considerata sunt. Tum vero uno vel duobus experimentis nihil probatur. Praeterea autem periculis in animalibus bene perfectis, quae rem certissime confirment, non caremus.

Omnia, quantummodo fieri poterat, facta, ubi partes prorsus disjunctae iterum conferbuerunt, colligere studui; quam collectionem semper pretii sui esse, quivis concedet. Multorum factorum veritatem certe testatur traditio ipsa. Quis ita repudiet factum a Balfour relatum, ipsis testimoniis coram iudice praebitis confirmatum <sup>113)</sup>, sicut et illud a Lespagnol <sup>114)</sup>, cujus pariter omnia, quae acciderunt, iudicis testimoniis confirmata sunt. Et quis de Buengeri experimento dubitare conabitur? Ne memorem aliorum, qui talia facta retulerunt, virorum auctoritatem. Nonnunquam quidem narrationes in universum ex populi ore desumptae sint, ubi pars denuo conjuncta est, quae usque ad cutis frustulum sejuncta erat tam parvum, ut sanguinis circuitum potentem ejus frustuli auxilio effectum esse opinari haud potueris; quae facta etiam hic nobis notatu digna sunt. Sic de lingua fere prorsus abscisa reconciliataque exemplum refert Fabricius <sup>115)</sup>; de manu Bartholinus <sup>116)</sup>; de naso fere omni detruncato

---

<sup>113)</sup> Praeter illum fontem, ex quo, pag. 16. citato, hoc factum hauriri potest, adhuc communico: *Balfour Observations on Adhesion with two cases etc. Edinburgh 1814; Edinburgh Medical and Surgical Journal. No. XL. Octob. 1814.*

<sup>114)</sup> Quod factum supra pag. 17. relatum fusius, quam in illo fonte citato, invenies in *Journal de Médecine, Chir., Pharmac. etc. par Leroux. Tom. XXXIX. Juni 1817. Salzburger mediz. chirurg. Zeitung 1819. Bd. 2 No. 59 S. 258.* Frustum ultimae phalangis digiti indicatoris sinistri unum pollicem longum ultra articulum plane abscisum, frigidum et pallidum post quindecim vel octodecim minutas in locum suum restitutum est, omnibus a iudice rite perscriptis et confirmatis. Sensim sensimque calor rediit, et sanatione perfecta frustum illud rubidius non tam firmum et crassum, at reliquus digitus erat. Unguis rursus procrevit, motusque redire incepit.

<sup>115)</sup> *Observat. chirurg. XXV. Venet. 1598.*

<sup>116)</sup> *l. c. hist. 75. Cent. V.*

Glandorp<sup>117</sup>), Arcaeus<sup>118</sup>), Schenk a Graffenberg<sup>119</sup>), Hugo Ravaton<sup>120</sup>), Angelo Nannoni<sup>121</sup>), Schmucker<sup>122</sup>), Pfaff<sup>123</sup>), Haaf<sup>124</sup>) narraverunt similes felices conjunctiones: nec non plures refert Percy<sup>125</sup>); de filii sui digitis tribus paene omnino abscissis iterumque conjunctis Balfour<sup>126</sup>); porro tale factum Thomas Hunter<sup>127</sup>), Anderson<sup>128</sup>). Facta nasi partium fere omnino disjunctarum reconciliatarumque rariora a Ruddiman relata sunt Carpue<sup>129</sup>). Aurem fere prorsus sejunctam iterumque conjunctam esse, nobis retulit Lawrance<sup>130</sup>), ut denique multi sunt, artem chirurgicam exercentes, qui observaverunt facta similia. Tum locus hic etiam detur facto Herbipoli anno MDCCCXVIII. observato: puero pollicem prorsus abscisum post tres horas rursus appositum esse, qui denuo conferbuisset, nisi puer tertio die manu percussisset tabulam, quo facto inflammatio pluresque orti sint abscessi<sup>131</sup>). Porro referam factum a Carpue<sup>132</sup>) observatum. In aegroti, cujus maxilla inferior telo transverso diruta fuerit, lingua narrat post longius tempus,

---

117) *Observat. anatom. in speculo chirurg.* Brem. 1619. *Observ.* XX.

118) *De recta curand. vulner. ratione* Antwerp. 1658.

119) *Observat. med. rarior. lib. I. Obs. IX.* ed. Francf. 1665. p. 185.

120) *Traité des plays d'armes à feu etc.* Paris 1750.

121) *Trattato sopra la semplicità a di medic. di mali d'attenenza alla chir. Tom. I.* Firenze 1761.

122) *Chirurg. Wahrnehmungen. Th. 1. Berl.* 1774. S. 535.

123) *Richter's chirurg. Bibl. Bd. 6. St. 3. S. 514.*

124) *Ibidem Bd. 8. S. 514.*

125) *Diction. des scienc. med. T. XII. p. 345, 350 et 351.*

126) *l. c.*

127) *The Edinburgh Med. and Surg. Journ. I. Octob. 1813. Salzburg. mediz. chir. Zeitung 1816. Bd. 1. S. 199.*

128) *Edinb. Med. etc. No. XLVIII. I. Octob. 1816. Salzburg. Zeitung 1817. Bd. 2. S. 153.*

129) *l. c. S. 24.*

130) *Samuel Cooper's neuestes Handbuch der Chirurg. Aus dem Engl. von Froriep. Bd. 3. Weimar 1821. S. 520.*

131) *Salzb. mediz. chirurg. Zeitung 1819. Bd. 3. S. 125.*

132) *l. c. p. 27.*

se invenisse dentem maxillarem perfectum coloris naturalis, et in lingua firme adhaerentem, quo nequaquam suppuratio orta sit.

Denique hisce narrationibus addere liceat factum, quod ante annum dimidium accidit, et a medico fide dignissimo mihi communicatum est. Instrumento acuto cuidam auricula dextra abscisa erat. Ictus in partem helicis superiorem et anteriorem invaserat, et concham penetrans tragus dimidium et ex cute pone superficiem externam auriculae processum mastoideum transeunte frustum circiter lineas quatuor longum et latum abstulerat, ita ut auricula in humerum caderet, conjunctione unius et dimidia vel duarum linearum cum cute sola in auriculae infimae apice ultimo relicta, quae conjunctio tenuissima minima attractione perfacile dilacerari potuisset. Suturarum emplastrique adhaesivi ope pars disjuncta mox in loco suo iterum confirmata est. Diebus quinque elapsis vulnus malum odorem praebere incepit, sed emplastri adhaesivi stratis caute ablati auriculae praesectae conjunctio observabatur, excepto loco pollicem dimidium longo et lato in parte superiore, qui ater et emoriens apparuit posteaque etiam extrusus est. Pluribus hebdomadibus postea conjunctio cicatrisatioque sese exhibuit perfectam. Locus ille particula extrusa exsectus apparens ope laminae ex auro perbene contrahi poterat, ita ut forma auriculae externa ex optato conservata sit, cujus sensatio vero usque ad menses quatuor post operationem rediisse non videbatur.

Quod attinet in universum ad corporis humani partes omnino sejunctas et reconciliatas facta utique paulo rariora sunt, sed recentissimis ipsis temporibus, ubi rei fidem majorem habere coeptum est, ea amplificata invenimus. Quibus omnibus pluribusque experimentis in animalibus fauste peractis autem eo perducimur, ut pars, etsi penitus praecisa, protinus in locum suum restituatur. Praestat enim partium dissectarum conglutinationem frustra nonnunquam tentare, quam temere ipsam coalitus spem quasi antevertere, et abjicere partem, quae forsitan conglutinari potuisset. Si non agglutinetur, ideo non efficitur incommodum, si vero, est gaudium, partem esse servatam corpori tam necessariam, deformitatemque ex mutilatione pendentem, esse aversam. Rationi semper est consentaneum, vi naturae reproductivae confidi, perpetuo propensae ad reddendam vitam,

donec restat hujus capiendae facultas, ut principium vitale aliquantum sublatum iterum proferatur. Major partem conservandi quidem est spes, relicta aliqua conjunctione cum parte laesa, licet, quomodo frustuli tam parvi auxilio saepe ejus vita tanto magis conservetur, vix intelligi possit. Quum permulta experimenta in hominibus et in animalibus superioribus instituta male cesserint, fatendum sane est, nos in universum de reconciliatione vitali partium prorsus disjunctarum tantummodo parum confidere posse, felicemque successum nimis a rerum quarundam secundarum concursu, quas conjungere nobis non satis licet, pendere, et chirurgiae operativae, quoad transplantationem, hucusque novum artis ramum vix praebere posse. Verumtamen observationes continuatae varioque modo, variisque sub conditionibus institutae nos longius perducent. Ex illis autem experimentis, quae bene successerunt, et inter quae in animalibus illa a me in inferioribus perfecta locum certe non habent indignum, prosperi successus conditiones, quatenus hucusque fieri potest, nunc deducere conemur.

## §. 2.

Partium disjunctarum conjunctio organica restituitur vi reproductiva. Quae vero in singulis animalium classibus varia observatur, in universum eo major, quo minorem vitae gradum in regno animali corpus obtinet, et eo minor, quo major est corporis vitae gradus et conformatio. Hydrarum vulnera ita tam celeriter sanantur, ut substantia, si tarde interligetur, supra filum rursus coalescat, et itaque corpus indivisum maneat, in quo multa, quae instituit Trembley, experimenta, polypos dissectos rursus conjungendi, nituntur. Experimenta etiam nostra in variis animalium classibus varium praebuerunt eventum. Ad hancce vim reproductivam, plasticam, corporisque variorum animalium vitam, ducibus rei nostrae experimentis institutis, animum vertentes nunc investigemus,

quomodo in variis animalium classibus coalitus partium omnino disjunctarum sese habeat.

Schweigger exhibet regni animalis classium dispositionem, ex

functionibus desumtam. Tres sectiones primarias, ex parte parallelas, sed in membris superioribus, unam supra alteram, sese efferentes discernit, variorum organisationis graduum notas primas ex respiratione, functione vitae gravissima, praecipue sumens<sup>133</sup>). Eodem modo, quo respirationis organa evolvuntur, systematis nervorum evolutio progreditur, et haec series cum ordine, quo animalia juxta systema nervorum fruuntur, convenit. Illum ordinem hic sequamur:

I. Animalia cum circula- tione clausa et pulmo- nibus.	II. Animalia, cum circu- latione clausa sine pul- monibus.	III. Animalia sine cir- culatione clausa.
Mammalia.	Pisces.	Aëris                      Aquae
Aves.	Mollusca.	respiratio.
Reptilia.	Annulata.	Arachnoidea.      Radiata.
	Crustacea.	Insecta.              Medusae.
		Entozoa.
		Zoophyta.

Quarum sectionum quaevis in inferiore organisationis animalis gradu, quam antecedens finitur, incipit, sed in membris superioribus supra illam se tollens.

In serie inferiore systema reproductivum maxime evolutum est, in ambis superioribus e contra systemati vasorum et nervorum magis subiectum. In serie secunda vasorum systema magis progreditur. Series suprema majore systemate nervorum evoluta sese effert, in inferiore organisationis gradu vero ortum ducens, quam antecedens finitur.

In quavis serie progressus aequalis vis reproductivae observatur. Maxima est in zoophytis, quae adjuncta sunt plantis. Plantarum insitio- nes, principiis quibusdam quidem nitentes, facile succedunt, quod ex earum textura facile potest explicari. Est ea simplicissima, planta ex partibus fere ejusdem modi consistit et pars disjuncta exhibet plantam in

---

133) l. c. p. 146 1

parvo. In polypo autem partium disjunctarum conjunctio, quam in planta haud mirabilior est: ob simplicem enim conformationem fere ut planta conspiciendus est, et sicuti in planta pars aliqua, ita omnia polypi, quaeque sumas, frusta omnia ad vitam plantarum vitae similem necessaria possident organa, parsque nulla ob aequalem totius texturam altera alendi causa indiget. Insitionem itaque haud tanta admiratione, quanta eam plantarum adspicere posses, neque admirari, eorum vulnera, quin cicatrices conspiciendas relinquunt, sanationem inire, eamque tam celeriter sequi, cui adhuc locus, quo haec zoophyta vivunt, occurrit. Quorum vero animalium partium disjunctarum coalitus ab illo animantium, ubi pars resecta separata vitam degere nequit, differri debet. In illis idem est, ac si in animalibus altioris gradus vulneris cujusdam labia coalescunt, aut alioquin partes cruentatae cum corpore adhuc conjunctae confervent: in illis quaeque pars ad conjunctionem satis adjuvare valet.

Radiata perumque magna vi reproductiva fruuntur, ut praecipue actiniae, quarum partium disjunctarum insitiones facile succedunt, et vulnera incisione facta celerrime sanantur, quod forsitan etiam in asteriis expectare licet.

Evanescit vis reproductiva in insectis et arachnoideis, quorum respiratio vehemens ei avium propius accedit, et a qua major nervorum vis dependere videtur.

Rursus apparet vis reproductiva in crustaceis et annulatis, hujus seriei membris inferioribus. Forsan in paguris experimenta nostra fauste institui possunt, sed hucusque desunt. In hac serie, ubi systema vasorum magis evolutum est, jam rarius observatur, partes disjunctas pro se protinus vitam degere posse, quod tamen per longius tempus in lumbrico terrestri et hirudine medicinali observatur. Naides adhuc simplici corporis structura gaudent, et quodvis frustum abscisum a reliquo corpore sejunctum vitam degere potest. Annulatorum usque ad dimidium perscissorum vulnera praecipue naidum Bonnet facillime sanare vidit<sup>134)</sup>.

---

134) *Observat. sur quelque espèces de vers d'eau douce etc. in ejus oeuvres d'hist. nat. Neuchatel 1779. Vol. I. p. 198.*

Molluscorum, sicut helicum vis reproductiva maxima est, systema nervosum adhuc simplex est, et experimenta nostra, si modo melius institui possent, certe exitum redderent faustum.

In classe superiore seriei secundae, in piscibus vis reproductiva rursus evanescit neque eos experimentis nostris aptos inveni. Hic, ubi puncta centralia evolvuntur, ex quibus vita sustentetur, ubi cor et cerebrum formatur, corporis partes vim ab eo disjunctae vivendi omnino amittunt, attamen in una classe celerius, quam in altera partis disjunctae vita evanescit. Piscium systema nervorum jam magis evolutum magis in vitam influit, quam in reptilibus, quorum organa alioquin magis evoluta sunt.

In reptilibus, quae seriei superioris initium praebent, vis reproductiva iterum observatur, sed denuo minuitur in linea ascendente. Vulnera reptilium in universum celeriter obclauduntur, partes deperditae celeriter restituuntur, sejunctaeque a reliquo corpore per longius tempus viventes se praestant: denique etiam experimenta nostra in ranis multo meliorem, quam in animalibus calidis praebuerunt successum.

Vita quodammodo vi partis viventis ipsius, tum influentibus nervorum focus exstat, quod praeceptor dilectissimus Cl. Nasse<sup>135)</sup> praeclare demonstravit. In homine et animalibus altioribus partis a toto separatae vita plerumque celerius evanescit, quam in partibus animalium frigidorum longe perduret. Etsi nonnullorum animalium partes a corpore disjunctae aëri expositae adhuc respirant, et eo, quod neutiquam in disquisitione nostra ex oculis praemittendum est, vim vitalem gignunt, attamen omnino jure Cl. Nasse probavit, animalia frigida minus, quam calida a nervorum focus dependere<sup>136)</sup>.

Marmottarum somno hiberno fruientium dissectarum musculos Mangili per plures horas irritamentis galvanicis simplicibus adhibitis sese

---

<sup>135)</sup> Ueber das Verhältniss des Gehirns und Rückenmarks zur Belebung des übrigen Körpers. Halle, 1818.

<sup>136)</sup> l. c. S. 157.

contrahere vidit<sup>137)</sup>; cujus phaenomeni causa in eo quaerenda est, quod somno hiberno haecce animalia ad vitae animalium frigidorum statum dejecta erant. Animalis inferioris pars disjuncta a reliquo corpore in situm vitalitati conservandae maxime infaustum transfertur, sed iisdem conditionibus infra propius consideratis<sup>138)</sup> etiam pars corporis humani, corporis animalis superioris ex toto sejuncta exposita est, sed ob diversitatem vitae conditionum ei necessariarum vim multo disturbatiorem in hanc exserunt. Quam major ita ranarum vitae tenacitas sit, notum est: in iis perbene experimenta mea successerunt, quamquam coalitum ipsum materia exsudata conglutinante non tam celeriter perfici observasse opinor. In salamandris et lacertis praecipue caudas omnino dissectas iterum conglutinare nixus sum, exitu fausto etsi non fruitus.

Vim reproductivam in animalibus calidi sanguinis, quam frigidi, multo minorem difficilioremque esse, nos haud fugit. Jam avium regenerationis sanatricis exempla non adeo multa sunt, regeneratioque non multo major, quam ea mammalium apparet. Ratione partium variarum avium vero etiam Dr. Dieffenbach majorem vis reproductivae gradum, quam in mammalibus locum habet, vidisse vult. Vulnura simpliciter incisa diversas partes penetrantia celerrime exsudata lympham plasticam sanata sunt, et pars regenerata multo similior priori est, ait ille, quam in mammalibus<sup>139)</sup>. Etiam aves, quae etsi verisimiliter magis integumentis cutaneis respirant, quam mammalia, minus ex nervorum focus dependere, quam haec, pariter Cl. Nasse demonstravit<sup>140)</sup>, ita ut homo in hac ratione ab animalibus inferioribus longissime distare videatur<sup>141)</sup>. Illa, circa rem nostram in avibus perfecta experimenta etiam in univsum faustioris successus, quam in mammalibus, fuisse videntur.

---

137) *Reil's et Autenrieth's Archiv Bd. 8. S. 442 et 443 et Annales du Muséum T. X. p. 445.*

138) Vid. §. 4.

139) l. c. p. 21. et *Arnemann's Vers. über das Gehirn u. Rückenmark.* ubi avium cutis vulnura mox absque suppuratione sanabantur, neque vero canum.

140) l. c. S. 159.

141) l. c. S. 160.

In animalibus calidis reproductio omnino conformationi internae de-  
dita est, nisi quod nisus formativi effectus extendens partium disjunctarum  
reunionem organicam restituere, et ita vulnera, fracturas etc. sanare po-  
test. Vulnerum sanatio in his animalibus autem multo major observatur,  
quam in homine, in quo animalisatione summa ipsa minima adest repro-  
ductio<sup>142)</sup>.

§. 3.

Sed coalitum partium omnino sejunctarum in corpore humano et  
in animalibus superioris ordinis ab earum textura et vitae gradu multum  
dependere, ex experimentis apparet, quare investigandum est,

in quibusnam horum partibus plane disjunctis coalitus  
(qui processus per primam reunionem infra propius perpendetur)  
melius succedat.

In quavis partium disturbatarum restitutione duae communes obser-  
vantur conditiones. Perpetuo, quam minima etiam sit laesio, et tantum-  
modo sola sit disjunctio, novae formantur partes, quarum principium ubi-  
que idem est, fluidum coagulabile, ex quo quivis organismus novus prin-  
cipio existit. Quo minor est jactura et quo minus compositum orga-  
num, eo facilius conformatio nova in universum ad organi restituendi na-  
turam sese effert<sup>143)</sup>. Ut itaque vis reproductiva in singulis animalium  
classibus varia observatur, in universum eo major, quo generalior est  
formatio, quo minorem vitae gradum corpus obtinet, ita illa etiam in sin-  
gulis ejusdem animalis partibus gradum obtinet aequalem, nec minus hic  
in re nostra in rationem ducenda est. Perfectissima ita in animalibus su-  
perioribus vis reproductiva est organis systematis lamellosi<sup>144)</sup> telaeque  
cellulosae, ab his infimum vitae gradum obtinenti.

---

<sup>142</sup> Conf. *Graefe' Rhinosplast.* §. 4.

<sup>143)</sup> *Meckel Handb. der pathol. Anatomie. Bd. 2. Abth. 2. Leipzig 1818. S. 46 u. 47*

<sup>144)</sup> Quod systema Cl. Mayer primus exhibuit. Vid. ejus libr. *Ueber Histo-  
logie. Bonn 1819. S. 13.*

Tela cellulosa laesa ex se ipsa ad formam primigeniam evolvitur suam: hanc corium ex tela cellulosa densata consistens sequitur, tum ossa ex materia cellulosa incrustata formata, quorum organorum regeneratio autem non per se, sed via indirecta ex tela antea creata cellulosa perficitur. Tela cellulosa quasi elementum plurimorum organorum est, ejusque novae generatione atque metamorphosi continuata efficitur plurimarum partium disjunctarum conjunctio. Ex vulnerum simplicium superficiebus effluit materia albuminosa-fibrosa, quae coagulatur et vita vulneris superficiebus continuo adfluente in materiam cellulose partium adjacentium qualitati tum propius accedentem, ut conjunctio fiat organica, convertitur. Quo generalioris formationis itaque in universum partes sunt, quo magis reproductio in iis prominet, eo facilius pari ratione quoque vere vivide liquefaciunt, iterum ineunt conjunctiones organicas<sup>145)</sup>. Organi texturam itaque in operationibus nostris praecipue in rationem recipiendam esse, ex illis apparet, experimentaque nostra in texturae simplicis inferiorisque vitae partibus perfecta faustiore retulerunt exitum. Quo longius enim porro pars prorsus disjuncta vitam retinet, eo facilius quoque ceteris paribus, ut jam supra vidimus, cum superficie laesa magis vivida denuo conjunctionem vitalem inire valet.

Memorandi sunt primo crines, pennae, galli calcar dentesque, qui erepti facilius rursus inseri et transferri poterant, quae organa systematis lamellosi omnium organorum simplicissima infimum organisationis gradum obtinent. Sicuti animalia inferiora, quam superiora, majore fruuntur vitae tenacitate, ita pariter hae animalium superiorum partes inferiores, quam superiores, majorem vitae tenacitatem exhibent, neque tam celeriter dissolutioni traduntur, ita ut aliqua ex parte a totius corporis vita non dependentes aliquandiu, ejus vita jam finita, pro se consistere possint, quare crines post ejus mortem, nec non ex corpore erepti et in aqua positi<sup>146)</sup> adhuc aliquandiu crescere pergere dicuntur, quod ultimum autem

---

<sup>145)</sup> Conf. Graefe l. c. §. 9.

<sup>146)</sup> *Autenrieth Handb. der Physiol. Bd. 2. S. 278 et 355 et Krafft in nov. comm. Petrop. T. II. p. 241.*

non probatur experimentis Wedemeyeri<sup>147)</sup>. Porro dentes inferioris generis mammalium, ruminantium, partes ex nervorum focis minus dependentes, juxta Mangilii<sup>148)</sup> et Lavagnii<sup>149)</sup> observationes, majorem regenerationis vim exhibere dicuntur.

Tum sequuntur ossa, in quibus experimenta fauste successerunt, quorumque textus cum tela cellulosa potest comparari, quorumque vis reproductiva in nulla parte firma ita acuta est. Eorum vita quoque ex nervorum focis minus dependet, eorumque partes prorsus disjunctae melius, quam cutis, eam ob causam rursus coalescere possunt, quoniam non arripiuntur tam celeriter putredine, cetera organa saepius destruyente atque evertente, priusquam natura ea reconcilianda potest curare, aliis denique partibus obiecta in faustio rem redduntur situm.

Porro memoranda est cutis, in qua experimenta operationis nostrae bene successerunt, pariter galli crista. Organa textus cellulosi superioris seriei tam haec, quam corium haberi potest.

Celerius vulnera cutis anaesthesia laborantis juxta Yelloly<sup>150)</sup>, et corporis amentia laborantium, sicuti uteri eo tempore, quo vita haud altior, ut in graviditate et mox post eam, in eo excitata est, juxta observationes Wrisbergii<sup>151)</sup> et Osianderi<sup>152)</sup>, sanare dicuntur, status, ubi hae partes inferiori fruuntur vita, quae ex nervorum focis minus dependet; ita etiam aethiopum cutis minus sentit minusque vulneratur, quam illa Europaeorum<sup>153)</sup>, sub quibus itaque conditionibus etiam forsitan superior operationis nostrae successus expectari possit.

Musculi in genere operationibus nostris non conveniunt, musculi pars disjuncta enim valde contrahitur, quam ob rem vulneris margines multum

---

<sup>147)</sup> Comment. hist. pathologicam pilorum sistens. p. 55.

<sup>148)</sup> Reil's et Autenrieth's Archiv für die Physiol. Bd. 7. S. 434. Anmerk.

<sup>149)</sup> Esperienze e riflessioni sopra la carie de' denti umani p. 155.

<sup>150)</sup> Medico-chirurgical Transactions. Vol. III. p. 95 et 96.

<sup>151)</sup> Comment. acad. Götting. Vol. VIII. p. 101.

<sup>152)</sup> Göttingische Anzeigen für 1808. St. 150. S. 1505.

<sup>153)</sup> Nasse zur Physiologie des Negerkörpers: Zeitschrift für die Anthropologie. Leipzig 1825. Hest 5. S. 245 et 244.

distant, quam ut arcte conjungi possint. Unum experimentum in pullo gallinaceo tamen mihi bene successit, et in ranarum musculis, quorum contractiones minores videbantur, maxime fausto cum exitu experimenta institui, in quibus quoque, a corpore disjunctis, vita longius perdurat, quum in iis animalium superiorum, connexu cum systemate vasorum et nervorum cohibito, vita mox amittitur. Factorum, quod alioquin musculorum aliorumque textuum partes prorsus separatae atque reconciliatae sunt, illa memoranda sunt, ubi partes jam magis compositae, ut digiti abscisi, vel apicis et alarum nasi, vel auriculae frusta denuo inolescebant.

Quod denique cartilagine attinet, hae et tendines partes tardissime et longissime perdurantes animalia inferiora maxime convenienter proponunt, sed haec organa minime viventia, vasis sanguiferis privata neutiquam ea sunt, quorum vis reproductiva maxime aucta sit. De cartilaginum vulnerum sanatione multa experimenta fecit Doerner<sup>154)</sup>, quibus quoque firma affirmata est sententia, eas ipsas nunquam coire, sed perichondrium tandummodo eas agglutinare. Cartilaginis ipsius frustum prorsus disjunctum ergo neutiquam cum reliqua cartilagine denuo coalescere potest, nisi perichondrio et integumentis agglutinantibus. Illa itaque facta, ubi partes fibroso-cartilagosae auris, apicis et alarum nasi plane disjunctae iterum inolescebant, hoc modo dilucidari debent, coalitum earum integumentis esse perfectum.

Sicuti operationis nostrae itaque faustiozem successum praebent animalia inferiora, ita ei animalium superiorum partes inferiores maxime conveniunt: partes altiores magis evolutae et compositae jam minus aptae sunt, minime illae, in quibus singulorum systematum disjunctio jam maxime perfecta reddita est: partium majorum, ut artuum majorum, reconciliatio repositione vel transplantatione accipi nequit; conditionibus enim, quae adhaesionis processu requiruntur, hic satisfieri nequit et materia exsudata, disjunctis vasis majoribus et nervis, sola aegre sufficeret ad satis tribuendam vim vitalem<sup>155)</sup>.

---

<sup>154)</sup> De gravioribus quibusdam cartilaginum mutationibus. Tubingae 1798.

<sup>155)</sup> Conf. Graefe l. c. §. 12.

§. 4.

Quod conditiones universales attinet, omnium necessaria est

a) partis disjunctae cum laesa accuratissimi contactus restitutio. Partibus sejunctis multum contractis, haec conditio saepe vix accipi potest, quo multarumque aliarum, quae praecipue in animalibus non semper haberi possunt, conditionum respectu experimenta toties infaustum reddere debebant successum. Si respiciamus

b) ad corporis aetatis momentum, corpus juvenile inferiorem vitae gradum obtinet, vita a cerebro medullaque spinali minus dependente, quam adultum, fruitur, ut Le Gallois <sup>156)</sup> experimentis probavit; omnis ejus organisatio ad magnum corporis incrementi finem tendit, majore vi plastica, majore materiae formantis abundantia gaudet. In partibus sejunctis irritabilitas tardius exstinguitur vulneraque celerius sanantur. Ceteris paribus itaque etiam in corpore juvenili operationum nostrarum meliorem exitum expectari licet.

c) Quoad statum vigiliae et somni, factis probantibus quidem caremus, attamen nonnulla rationem, quae hoc respectu inter illos status locum habet, indicantia nobis sunt. Vitam in somno a nervorum focus minus, quam in statu corporis vigilantis, dependere verisimile est <sup>157)</sup>. Thermopoësis, vis plastica in corpore dormiente prominet, somnusque vulnerum sanationi, vi reproductivae magis convenit, et in somno hiberno musculorum marmottarum irritabilitatem longius perdurare, jam supra memoravi. Quibus itaque somnus aetati juvenili, vitae animalium inferiorum propius accedit, e contra vigilia adultorum aetati et animalium superiorum vitae.

d) Quoad quietem et motum, formationi illam faustiores esse, et ad vulnerum sanationem necessarie requiri, satis manifestum est.

Ex momentis magis externis praecipue ratio habenda est

e) in aërem. Quorundam animalium partes aëri expositas respirando

---

<sup>156)</sup> *Expériences sur le principe de la vie*, p. 28, 56, 57 et 60. Conf. etiam jam Griis in Halleri elem. Physiol. T. IV. p. 353.

<sup>157)</sup> Nasse l. c. S. 165.

vim vitalem gignere et ex parte eam ob causam earum vitam aliquandiu perdurare posse, supra jam exhibuimus. Altera ex parte autem aër in partem a corpore disjunctam pejorem exserere debet vim. Dum pars humore adfluente a natura ei tributa carere debet, aëre circumdante ei ipsa pars ejus, quem ex disjunctione a toto secum duxit, subducitur; humore hocce minuto etiam respirandi facultas, quae si ei a corde disjunctae adhuc fuerit, plus minusve minuitur. In parte animalis altioris illa momenta etiam noxiora sunt: humore simul quoque ei removetur medium, quod ejus calorificationem sustentans partibus internis ei alioquin calorem adducebat: cessante calefactione vitae conditio maxime necessaria ei deest, quare ab aëris aditu partem disjunctam et etiam rursus impositam tueamur. Sed etiam ad aëris temperaturam respiciendum est. Nimium calorem et nimium frigus vulnerum curationem infestare, jam docuit Celsus <sup>158</sup>). Aër mediocri calore impletus autem illo frigido haud tam disturbantiorem vim exserere videtur. Partes situm obtinentes calidum melius crescunt, annique tempore calido, verno, major est animalium regeneratio. Frigore partes magis corrugantur anteaque exsiccantur.

f) Ex prioribus jam ellucet, quid habendum sit de longiore et breviori temporis spatio, quo pars disjuncta cum reliquo corpore iterum conjungitur. Montegre reconciliationis successus felicitatis causam in eo latere opinatur, quod nullo excepto omnibus in casibus, ubi experimentum successum reportarit justum, partes disjunctae tum denique rejunctae sint, quum temporis spatium majus quoddam jam effluxisset. Pluribus exemplis comparatis haec ratiocinatus est auctor, principiis fulta hisce: sanguinem, quod initio, disjunctione facta, effundatur, accuratae obstare conjunctioni, vasaque ipsa majore tum affecta irritatione fortasse tolerare non posse partium contactum, alioquin vero, aliquibus temporis particulis elapsis, sanguinem sponte tum emanare desinere vasaque non amplius coërceri: sanguinis loco tunc ex vasis hiantibus emanare humo-

---

<sup>158</sup>) De Medic. L. V. Cap. 26.

rem albidum glutinantem, quo vulneris laborum conglutinatio adjuvetur atque adhaesio praeparetur 159). Sed haecce sententia ita, ut videtur, sese non habet. Experimenta mea mihi hanc ob causam nequam melius cesserunt; etiam aliis contradicentibus. Quo celerius contra pars disjuncta iterum cum reliquo corpore contactum iniit vitalem, eo melius protulit, nequam principiis nituntur, ea tam celeriter non observatur.

g) Quae porro restat, est quaestio, an coalitus melius succedat, si pars antea, quam disjungitur, quibusdam remediis irritata sit, ut Indi partem disjungendam ad novum nasum reficiendum prius flagellant? — Ex principiis physiologicis hoc minime potest probari. Flagellando, aut aliis remediis irritantibus adhibitis non augetur partis vita, ad quod illis adeo tenditur, e contrario illa successui faustiori prius noxia esse debent, minuitur enim partis vita, in statum redditur aegrotum ejusque irritabilitas certe prius exhauritur.

h) Etiam proponi possit quaestio, annon in animalibus superioribus experimenta forsitan melius succedant, si prius nervorum vim influentem partium, ex quibus frustum prorsus exsecetur, cohibuerimus, et itaque pars quasi ad animalium frigidorum statum redacta sit? — Partis nutritionem ex parte minore a nervorum vi influente pendere, Cl. Nasse demonstravit 160). In vulnere sanationem et cicatrizationem nervorum persectionem vix insigniter influxisse, confirmat Arnemann 161); cutem vero anaesthesia laborantem vulnere sanationi celeriori faustiores esse, jam supra memoravi. Experimentum mammalium undevicesimum relationem hoc respectu institui; quum vero experimenta nostra in universum raro felici cum exitu perfici possunt, tam celeriter lex hic constitui nequit. Tandem

i) ad putredinem respiciendum est. Quo lentius ea corripiantur partes, eo faustior ceteris paribus operationis nostrae successus expectari potest. Naturae sanatricis viribus initio sanationis putredine non

---

159) *Gazette de Santé et Hufelands Journal* l. c. S. 105 -- 106.

160) l. c. S. 167.

161) *Ueber die Regeneration an lebendigen Thieren*. Bd. 1. S. 267.

superante depressis, adhaesionis signa quoque in animalibus superioribus, ut ex nonnullis experimentis apparet, mihi per longius tempus aderant, atque equidem opinor, saepe fructum non defore, si quis post operationem partis disturbancei adversari laboret, quod saltem facta feliciter absoluta conjicere non vetant. Illae conditiones, juxta quas vulneris superficialium vitae status in adhaesione dirigendus est, etiam huc pertinent <sup>162</sup>).

k) Ad nutrimentum porro respiciendum est. Comparatis experimentis a Baronio fausto cum eventu in ovibus institutis, illo experimento, quod mihi in asino, et in ove bene successit, tandem in avibus feliciter perfectis, partim quidem opinari deducimur, inter animalia vegetabilibus vescentia et carnifera vere discrimen exstare videri. Quibus forsitan ex parte adjungi potest, quod in Indis praecipue vegetabilibus cibis fruentibus, aliis adhuc accedentibus momentis, cutis transplantatio ad novum nasum restituendum perbene succedat. Cibis vegetabilibus organa molliora et laxiora magis crescunt, corporis contractilitas minuitur, viresque non adeo exaltantur, quam cibis carneis, quibus corpus redditur robustius, ita ut ipsa animi audacitas et ferocitas in carniforis magis quam in phytophagis observetur, quare haec iterum illis inferiorem vitae gradum obtinere videntur.

l) Etiam ex climate multum dependere videtur. Incredibile esse, profert Dr. Ruddiman <sup>163</sup>), longe in India versatus, qua celeritate in India vulnera, de quorum sanatione in Anglia dubitetur, claudantur, quae differentia nonnisi climatis lenitati incolarumque temperantiae conjici possit. Sed etiam ex parte ad Indorum cutis, quae forsitan Europaeorum cute minus sentiens est, minusque vulneretur, conditionem respici deberet. Si porro nobiscum perpendamus, quo successu Baronio in Italia cutis transplantationes in ovibus perfecit, pariter hic climatis lenitati multum tribui videtur. Quibus

---

<sup>162</sup>. Vid. *Graefe's Normen für d. Ablös. grös. Gliedmassen.* Berlin 1812. S. 53, 56, 75 u. 80.

<sup>163</sup>. *Carpue l. c.*

m) anni tempus adjungo. Tempore verno animalium regenerationem esse majorem, jam supra memoravi. Baronio etiam experimenta sua mense Aprili instituit, nec minus mea tempore verno et autumnali melius successerunt.

n) Quinetiam confert aliquid, si corpus et pars, in qua instituitur operatio, alias sana et valida, vulnusque incisione aut ictu ope instrumenti acuti perfectum sit, laesione non adeo majore nonnisi parva vasa sanguifera sint laesa. Tandemque ad locum, diaetam, respici debet.

o) Quod postremo transplantationem attinet, operatio melius succedet, si partis textura texturae partis, in quam transfertur, aequalis vel maxime sit similis <sup>164)</sup>, quod etiam de plantarum propaginibus Bonnet docet <sup>165)</sup>.

Quae ex hisce considerationibus deduci possint conclusiones, chirurgiae operativae ex parte in his operationibus haud inutiles, jam satis apparet. Haecce momenta ex parte quidem, quae proponere hucusque tantummodo experiri potui, observationibus continuatis accuratius confirmanda augendaque sint; ex quibus vero me satis voluisse intelligi opto.

§. 5.

Quaevis restitutio organica, ait Cl. Graefe <sup>166)</sup>, perficitur juxta leges nisus formativi universales, cujus ramus extremus, reproductio, in variis animalibus, sicut etiam in variis ejusdem animalis organis varium se habet, ut supra quoque accuratius exhibuimus. Formatione altiore reproductio ambitus plerumque eodem modo, quo magis nisus formativus conformationi internae deditus est, minuitur. Nec minus nostram sic se habere rem, ex prioribus liquet. In corpore humano reproductio minorem tantum ad textum infimum spectantem etiam in transplantatione partium animalium in usum vocandam esse, pariter Cl. Graefe demonstravit. Partium disjunctarum conjunctio ita tantum nova tela cellu-

---

164) *Graefe's Normen etc.* §. 19.

165) *Betracht. über die organis. Körp. Th. 1. S. 294.*

166) *Rhinoplast. §. 1.*

losa, ex materia ex vulneris superficiebus exsudata generata, ejusque metamorphosi continuata, ut jam supra memoratum est, perfici potest. Vulneris incisione simplici facti sanatio ita perficitur labiis adductis per primam reunionem, vera vulneris, cujus labia conjungi non possunt, substantia amissa, per granulationem. Simili quoque ratione partes omnino sejunctae iterumque impositae aut ad alias sanguinolentas adpressae exitu fausto confervent et convalescunt. Conjunctionem organicam hic autem per primam reunionem, adhaesionem, fieri debere satis manifestum est, etsi nihil impedit, quominus in aliquibus partis locis etiam nonnumquam conjunctio organica granulis reddatur. Hancce ipsam conjunctionem per primam reunionem, quoad finem nostrum, indagare, adhuc restat.

Prima partium disjunctarum conjunctio perficitur medio exsudato coagulabili, quod juxta animalium variorum organisationem ex parte varium tum juxta partium adjacentium conditionem semper magis excolitur. Sic in hydris conjunctio muco, ex quo conformatae sunt, viscido ex utraque parte disjuncta exsudato restituitur, et idem est de actiniis, sed crustacea jam sanguinem ducunt flavum, et annulata rubrum, in quibus medium fluidum coagulabile vulnerum margines conglutinans jam ex sanguine exsudatur. Phaenomena, adhaesione per primam reunionem oblata, accuratius observata sunt in animalibus superioribus, et optime in earum, quibus aër externus subductus est, partium disjunctarum adhaesione observari possunt, cujus exempla in ossibus fractis, tendinibus interdumque in musculis laceratis, integumentis externis non laesis, adsunt <sup>167)</sup>. Quas partes post paucas laesionis horas perscrutantes substantia albuminoso-fibrosa, lymphae coagulabili, aut ut nunc dicitur sanguinis fibrae simili obtectas invenimus. Thomson animalium vulnera jam inter quatuor horas hac materia obtectas reperit <sup>168)</sup>, quod temporis spatium in hominibus, in variis textibus, in variis sanitatis et morbi statibus varium sit. Differentia hujus materiae, quo medio vitali organi disjuncti conjunctio mox restituitur, seu ex vasis cutis, telae cellulosae, musculorum, ossium seu

---

<sup>167)</sup> *Hunter über das Blut etc. Bd. 2. Abth. 1. S. 8.*

<sup>168)</sup> *l. c. S. 318.*

tendinum exortae hucusque non observabatur; et in omnibus his texturis haec lympa coagulabilis organica medium conjungens, reunionis vinculum est. Qua crines, pennae, galli calcar, dentes extracti, partes molles et os-sium cum parte laesa rursus coalesunt, qui processus in ossibus calli re-generatio nominatur. Istam materiam, inquit Thomson, ex minoribus vulneris superficierum vasis disjunctis exsudari opinabatur, sed magis est verisimile, illam praecipue vasis capillaribus secernentibus dilatatis con-formari, quae vasa, si ex vere disjunctis vasis unquam exsudet, alias sanguinis circuitui inservientia nunc in organa mutantur secernentia <sup>169</sup>). San-guinem ipsum primum conjunctionis medium fieri posse, opinatur Hun-ter <sup>170</sup>) de quo autem Thomson dubitat, omnesque chirurgi sanguinem potius conjunctioni magis noxium esse, quam prodesse, in eo con-sentiunt.

In vulneribus per primam reunionem sanantibus ex utraque vulneris superficie emanat materia coagulabilis. Quomodo autem res se habet, co-alescente parte omnino disjuncta? Ejus vitam disjunctione plus minus-que pro conditione minui, apparet, restituto cum reliquis partibus vividis contactu parti iterum quidem in vitae circulum receptae reliquis partibus rursus vita communicatur, ejus vita minuta materia electrica, calore rur-sus adfluente magis augetur, ita ut vim vitalem propriam conservans reu-nionem recipiat, nec vero aliquid ad materiam exsudatam adferre posse videtur. Materia exsudata mox tum coagulatur, quae materia congluti-nans, polyposo-organica, vasis sanguiferis, quae serius formantur, etsi caret, tum jam satis adducere potest parti conglutinatae materiam nutri-entem. Quae pars si non conglutinetur, vel sanguinis circuitus ita relapsus sit, ut pars laesa aut aegrotata sufficientem non assequatur nutritionem, tum gangraena perditur <sup>171</sup>).

In parte prorsus disjuncta tum postea sanguinis circuitus restituitur; quomodo hoc fiat, nunc investigandum est. In materia vulnerum exsu-

---

<sup>169</sup>) L. c. S. 520 — 521.

<sup>170</sup>) L. c. in pluribus locis.

<sup>171</sup>) Gruithuisen's *Organozoonomie*. München 1811. Einl. S. X. u. XI.

data, si coagulata sit, mox observantur vasa sanguifera, de quorum origine duae sunt opiniones; vel vasa ex superficiebus disjunctis in hanc prolantur, aut in ea nova oriuntur vasa, et sensim cum vulneris veteribus conjunguntur. Tertia opinio anastomosis vasorum disjunctorum immediatae, tam accuratae conjunctionis, ut eorum ostia se invicem tangant, locum habere nequit. Ostia enim materia exsudata ocluduntur, et tam ea, quam elasticitate propria invicem amoventur. Quaestionem proponens, quomodo nasi novi nutriantur, memorat Taliacotius, nutritionem aut eo provenire debere, ut nova vasorum series in naso insito formetur, aut ut vasa, quae jam antea in eo adsint, cum iis organi, in quod translatus sit, sese conjungant, quod ultimum magis verisimile habet 172). Materiae exsudatae vasa ex superficiebus vulneris disjunctis provenire, et anastomosi conjungi, opinatur Thomson, experimentisque atque observationibus de vasorum reunionem sanguiferorum se junctorum institutis se semper observasse inquit, arteriarum fines se junctos sese non conjungere, sed ramulis in intervalla prolatis truncos majores disjunctos, quorum fines antea fuerint clausi, conjungi 173). Vasa ex vulneris superficiebus ope fibrae organicae prolari profert Balfour 174). Vasorum disjunctorum, quorum ostium sit clausum, communicationem natura per anastomosin, inosculatione vasorum novorum ex disjunctorum lateribus enatorum, restitui, docet Carpue 175). De arteriis ligamine constrictis divisisque nuper nobis reddita sunt experimenta. Circa arteriarum carotidum regenerationem nobis communicata sunt experimenta a viris celeberrimis Maunoir 176) et Parry 177), nuperrimeque carotidum reproductionis exemplar in cuniculo, anno post interligationem carotidum peractam emortuo, obser-

---

172) De curt. chirurg. per insit. p. 59 et 60.

173) L. c. S. 321. 326.

174) Observat. on adhes. p. 39.

175) L. c. S. 30.

176) Mem. sur l'anevrisme.

177) An experimental inquiry into the nature cause and varieties of the arterial pulse etc. nec non additional experiments on the arteries. London. 1819.

vatum nobis contulit Cl. Prof. Mayer<sup>178)</sup>. In latere dextro unum solummodo vasculum, in sinistro vero latere duae arteriolae ex trunco inferiori originem petebant et trunco superiori sese inserebant. Anfractuosa et tortuosa decurrebant vascula haec noviter regenerata. In eorum medio canalis carotidis obliterated erat. Sunt quidem, qui arteriarum vim regeneratricem plane negant et vascula haec noviter producta ex distentione vasculorum membranae carotidis derivanda esse contendant. Ast dum, inquit Mayer, ligatura injecta vascula haec membranae arteriae sive sic dicta vasa vasorum destruuntur, semper nova regeneratione et inosculatione ad formandas hasce arteriolas novas opus est.

Quomodo sese habeat in hac via res in partibus prorsus a corpore disjunctis, in quibus desiniverit sanguinis circuitus, nunc indagetur. Hic materia ex superficie cum corpore adhuc conjuncta sola emitti potest, cujus solius vasa, vasis partis sejunctae plane quiescentibus, in illam penetrare possunt. Pars prorsus sejuncta non nisi irritabilitate fruens, vim vegetativam suam amisit, sistente in ea sanguinis circuitu; quum vero vita etsi minore gaudeat, sanguis in vasis, vim vitalem in eum adhuc exserentibus, adhuc vivit, et non nisi in statu fluido adesse potest, quoniam tantummodo extra vasa aut in vasis mortuis coagulatur. Sanguine novo cum hujus partis vasculorum ostiis adhuc apertis, inquit Balfour, sese tangente, verisimile est, hunc attractione vasorum capillarum resorberi, eoque vasa laxa tum ad reactionem excitantur, quo modo disjunctionis conjunctio restituitur, circulatioque amplius extenditur.

Vasa materiae exsudatae sanguifera ex vulneris superficiebus prolatata haberi non necesse esse, sed in ea ut in prima conformatione nova oriri posse, docet Hunter<sup>179)</sup>, cujus opinionem secutus est Meckel<sup>180)</sup>, quae vero vasa, ut Bordeu profert, numquam tam regularem accipiunt structuram, etiam tantum viae, tunicis propriis a substantia, in qua orta sunt, non

---

178) Programma natalem regis august. et potent. Frid. Guill. III. die 5tia Aug. celebrans. Bonnae 1825.

179) l. c. Bd. 2. Abtheil. 1. S. 165. u. a.

180) *Handb. der menschl. Anatomie.* Bd. 1. Halle u. Berl. 1815. S. 241. et *Pathol. Anat.* l. c.

disjunctis, apparent 181), Quomodo nova formentur vasa, etiam docet Gruithuisen 182), experimentis ope microscopii institutis nitens. Quibuscum convenit, quod Home in sanguinis coagulati globulis extra corpus sub microscopio vasa existere observavit 183), quibus observationibus etiam nititur Béclard, docens, nova oriri vasa in materia exsudata, ut in prima conformatione et in pseudomembranis, quae vasa initio vesiculae parvae apparentia posteaque sese conjungentia tum sanguinem ducant, et sensim sensimque texturam vasorum propriam accipiant 184). Illis autem observationibus ab Home perfectis, extra corpus vivum ex sanguinis coagulati globulis vasa existere, objici possit, hos canales non esse vera vasa, sed modo mechanico gas carbonico ex sanguine coagulato evoluto et in forma vesicularum parvarum adscendente genita. Hastings in ranae cute natatoria in omnibus, ubi inflammatio laesione existit, casibus in materia subalba exsudata mox parva animadvertit vasa sanguifera cum partis laesae vasis capillaribus inflammatione arreptis cohaerentia, neque vero de eorum origine aliquid accuratius confert 185). Quum in utraque via vasa oriri possint, etiam haec via in re nostra, ut jam expertus est Braun 186), investiganda est. Vasa in materia exsudata vivida orta initio tenera et parva radicum instar prorsum et retrorsum porrigentur, partim ergo in partem laesam, partim in partem plane disjunctam sed accurate repositam, quo ejus vita vitae rationes iterum magis assequens jam augeri debet; illa vasa, quorum lumen atque longitudo pedetentim augetur, ita tum cum ramulis adhuc apertis vasorum majorum disjunctorum se conjungent, et coalescent, atque hoc modo continuitatem vitalitatemque partis

---

181) *Rech. sur le tissu muqueux à Paris* 1767. p. 28.

182) l. c. p. VI.

183) *Phil. Transact.* 1818. p. 172 et seq. *Meckel's Archiv für die Physiologie.* Bd. 5. *Ueber die Veränderung des Bluts bei der Gerinnung.* S. 269.

184) *Additions à l'anat. génér. de Bischat.* Paris 1821. p. 124. et *Elémens d'anat. génér.* Paris 1825. p. 331.

185) *A treatise on inflammat. of the mucous membr. of the Lungs. etc.* Lond. 1820. *Deutsche Uebersetz. von G. von dem Busch.* Brem. 1822. S. 109.

186) *Rust's Magaz.* l. c. S. 129.

a toto sejunctae sanguinis circuitu initio invalido sensim sensimque perfectiore restituto reproducent.

Hicce processus non solum in partibus mollibus, sed etiam in ossibus, ut observationes memoratae exhibuerunt, locum habet, sicut denique etiam in dente extracto et reposito vasorum disjunctorum conjunctio a me observata est.